

公司代码：600329

公司简称：中新药业

天津中新药业集团股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 中新药业 | 600329 |         |
| S股     | 新加坡交易所  | -    | -      |         |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表             |
|----------|--------------------|--------------------|
| 姓名       | 焦艳                 | 谢希                 |
| 电话       | 022-27020892       | 022-27020892       |
| 办公地址     | 天津市南开区白堤路17号中新大厦   | 天津市南开区白堤路17号中新大厦   |
| 电子信箱     | zxxy600329@163.com | zxxy600329@163.com |

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|               | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产           | 7,017,813,575.66 | 6,621,804,787.64 | 5.98            |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 4,620,859,939.51 | 4,476,757,551.23 | 3.22            |
|               | 本报告期<br>(1-6月)   | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减(%)  |

|                        |                  |                  |            |
|------------------------|------------------|------------------|------------|
| 经营活动产生的现金流量净额          | 213,195,114.68   | 41,858,306.06    | 409.33     |
| 营业收入                   | 3,112,247,334.47 | 2,987,439,168.62 | 4.18       |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 313,491,871.21   | 277,503,047.23   | 12.97      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 305,118,315.64   | 225,015,717.23   | 35.60      |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 6.79             | 6.43             | 增加0.36个百分点 |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.41             | 0.36             | 13.89      |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.41             | 0.36             | 13.89      |

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户)                 |       |         |             | 29,918       |            |  |
|-------------------------------|-------|---------|-------------|--------------|------------|--|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)        |       |         |             | 0            |            |  |
| 前10名股东持股情况                    |       |         |             |              |            |  |
| 股东名称                          | 股东性质  | 持股比例(%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |  |
| 天津市医药集团有限公司                   | 国有法人  | 43.065  | 331,111,998 | 0            | 无          |  |
| RAFFLES NOMINEES (PTE) LTD    | 境外法人  | 3.319   | 25,521,450  | 0            | 未知         |  |
| DBS NOMINEES PTE LTD          | 境外法人  | 2.998   | 23,047,160  | 0            | 未知         |  |
| PHILLIP SECURITIES PTE LTD    | 境外法人  | 2.751   | 21,150,600  | 0            | 未知         |  |
| ABN AMRO CLEARING BANK N.V.   | 境外法人  | 2.518   | 19,361,300  | 0            | 未知         |  |
| CITIBANK NOMS S' PORE PTE LTD | 境外法人  | 1.784   | 13,718,770  | 0            | 未知         |  |
| DBS VICKERS SECS (S) PTE LTD  | 境外法人  | 1.408   | 10,823,100  | 0            | 未知         |  |
| 黄阳旭                           | 境内自然人 | 1.392   | 10,702,579  | 0            | 未知         |  |
| 中央汇金资产管理有限责任公司                | 国有法人  | 1.145   | 8,803,300   | 0            | 未知         |  |
| HSBC (SINGAPORE) NOMS PTE LTD | 境外法人  | 0.922   | 7,088,200   | 0            | 未知         |  |

|                     |   |
|---------------------|---|
| 上述股东关联关系或一致行动的说明    | <p>持股 5%以上的股东为天津市医药集团有限公司，持股比例达到 43.065%，为本公司第一大股东。</p> <p>公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。</p> <p>公司未知前十名无限售条件流通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p> |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无   |

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，中新药业（以下简称“公司”）及所属各企业高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，认真学习宣传贯彻党的十九大精神，牢固树立“四个意识”，深入落实党要管党、全面从严治党要求，坚持医药集团稳中求进工作总基调，坚持高质量发展，牢固树立以市场为导向的理念，大力实施创新驱动、转型升级，促进公司健康可持续发展，较好地完成了各项既定指标，“三年倍增”计划实现良好开局。2018 年上半年，公司的工作成绩主要体现在以下几个方面：

##### 1、创新营销模式，打造“大品种群”。

2018 年上半年，公司进一步创新营销思路，积极研究、探索品种增销上量新模式。公司开放多种营销模式，试点实施“双代表制”推广模式，并探索内部区域竞标、外部代理平台招标等模式，激发自营队伍的积极性；启动“中新药业品牌定位和 VI 设计”项目，正在与设计公司合作，进行企业视觉识别系统的重新设计，打造全新的对外宣传形象；尝试电商运营，已召开电商平台搭建对接会，正在进行筛选品种、价格协商等准备工作，实现平台的初步搭建。2018 年上半年，公司大品种群 11 个重点品种实现销售收入 11.96 亿元，较好地完成了年计划，同比增长 28.16%。

##### 2、整合优势资源，搭建共享平台。

公司一是搭建培训交流平台。组织以“OTC 终端推广”和“基层医疗终端推广及患者教育”为主题的经验交流，促进各地区各企业间的资源共享，提升整体营销水平。二是搭建会展平台。参加西湖论坛、津洽会及老博会等影响力较大的展会，展示公司整体形象和综合实力。三是搭建

宣传促销平台。制定舒脑欣滴丸、京万红软膏的广告宣传方案；“越是常用药，越要选中新”主题活动新增宣传语“经典常用药，津门老字号”；与河东卫计委、河东有线合作录制“健康开讲了”、“健康沙龙”节目，打造一步到位的药品知识传递通道。四是开展招商管理平台服务项目。与第三方招商平台合作，实现招商全过程管控和代理商资源共享，确保各类招商在公平、公正的环境下，以最利于公司发展的模式健康运行。

### 3、抢占市场先机，做强商业板块。

公司积极应对二级市场政策性不利影响，通过抢占、替换品种保持销售份额。对饮片市场进行精细化管理和分析，多渠道、多举措拓展饮片业务。深挖社区市场，夯实社区基层市场的深度服务增值工作，配合优势品种厂家做好季度挂网议价工作。达仁医院增设理疗和雾化科室，引进片仔癀专柜、龙宝参茸专柜增，丰富经营品种，创造更多的效益。加强应收账款的有效管理，降低资金风险，防止呆账坏账发生，提高经济运行质量。

### 4、研究院启动运行，激发科研活力。

公司围绕科研工作“服务生产、支持销售、引领未来”的定位，以研究中心、隆顺榕、达仁堂、乐仁堂、六厂的科研力量为基础，以研究中心为依托成立中新药业研究院，实行统一管理，集聚科研合力，通过项目带动机制转变，利用考核机制促进科研成果转化、体现科研价值。2018年上半年，研究院共开展20个新品项目研究，其中补肺颗粒已启动Ⅱ期临床研究，完成110例病例入组。新新仿制药一致性评价工作有序开展，6个品种完成立项论证，其中5个品种已开展药理学研究工作。针对四个过亿大品种的6个二次开发项目启动并完成研究方向公司论证会；按计划推进17项中药品种二次开发工作，进一步释放品种资源潜力。其中，通脉养心丸药效物质基础及作用机制研究项目和中药大品种清肺消炎丸技术改造研究项目均获得天津市科学技术进步奖。

### 5、加强质量管理，提升产品内涵。

公司以新版GMP/GSP内审为抓手，逐级落实药品质量责任制，加强对生产和经营过程关键环节的质量监控和数据分析，降低质量风险，筑牢药品质量安全防火墙。以问题和风险防控为导向，完成了6家工业企业和22家商业企业的公司质量内审工作。实行内审员新人见习制，加强公司内审队伍建设，提高企业质量管理后备人员的能力。有序推进企业新版GMP、新版GSP等相关认证工作，隆顺榕制、达仁堂、乐仁堂、第六中药厂均通过新版GMP认证（复审）。继续推进25项，新增7项QC小组项目，激发质量提升活力，其中共有19个项目获得了市级奖项。

### 6、注重产权保护，开展专利布局。

公司积极申报国家知识产权局专利推进工程项目，对经典名方、中药配方颗粒应用等新经济增长点进行专项研究，通过构建专利布局掌控行业领先的技术优势，占据市场领导力。围绕时间、地域、技术和产品等维度，针对公司重点品种构建严密高效的专利保护网，现已完成通脉养心丸、海马补肾丸、乌鸡白凤片和清喉利咽颗粒的产品专利布局实施方案。申报天津市2018年专项资金项目——专利奖实施转化项目，围绕产品癃清片、胃肠安丸及获奖专利开展研究，建立专利池，加强专利技术实施转化力度。

### 7、完善内控体系，加强风险防范。

公司完善制度建设，修订《担保业务管理暂行办法》《内部审计制度》，制订《企业领导人员经济责任审计办法》，进一步规范业务流程、健全管理体系。细化资金管理，保持低成本融资，通过资金收支两条线管理，降低各企业资金沉淀，并提高结余资金的收益回报。建立风险防控师机制，通过向试点企业派驻风险防控师，强化内部审计在内控体系中的日常监督和风险管控作用，现已完成风险防控师的选聘测试工作。建立公司 IT 审计机制，现已完成内容设计，并对饮片厂进行了 IT 审计测试。开展费用合规性审计、内控审计、离任审计以及工程项目审计等专项审计，查找风险漏洞，规范业务经营。

#### 8、抓实党风廉政建设，持续完善监督机制。

2018 年上半年，公司严格落实“两个责任”，公司及所属各企业扩大“三书”签订范围，共签订主体责任书 391 份、监督责任书 357 份、廉洁从业承诺书 1444 份，责任清单与任务清单共签订 105 份；制定并下发“一岗双责”实施细则、“四种形态”的实施细则和监督责任检查考核办法，使全面从严治党责任与任务更细化、更具体、更明确。公司加强警示教育和廉洁教育，广泛开展约谈提醒，进一步提高了广大党员干部的规矩意识和廉洁意识。公司不断加强作风建设，严格落实中央八项规定精神，抽查部分企业廉洁纪律要求落实情况。公司开展不作为不担当专项治理工作，对所属 14 家企业完成检查推动。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### A、本次会计政策变更概述

##### I、变更原因

财政部于 2017 年 3 月 31 日修订发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号—套期会计》，于 2017 年 5 月 2 日修订发布了《企业会计准则 37 号—金融工具列报》共四个金融工具会计准则（简称金融工具会计准则），于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入》，要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自 2018 年 1 月 1 日起施行，本公司拟按会计准则规定执行。

##### 2、变更日期

公司自 2018 年 1 月 1 日开始执行上述新会计准则。

#### II、本次会计政策变更的具体内容及对公司的影响

##### A、会计政策变更主要内容

1、修订后的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》主要变更内容如下：

(1) 以企业持有金融资产的“业务模式”和“金融资产合同现金流量特征”作为金融资产分类的判断依据，将金融资产分类为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三类。

(2) 调整了非交易性权益工具投资的会计处理。允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行处理，但该指定不可撤销，且在处置时应将之前已计入其他综合收益的累计利得或损失转入留存收益，不得结转计入当期损益。

(3) 金融资产减值会计由“已发生损失法”改为“预期损失法”。

2、修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型，以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。修订后收入会计准则对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引，对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。

#### B、 会计政策变更对本公司的影响

##### 1、 金融工具会计准则变更对本公司的影响

公司严格执行金融工具会计准则，按要求确认、计量和列报相关信息。经测算，首次执行金融工具会计准则将对公司 2018 年 1 月 1 日期初影响数为 1,937.86 万元，按照衔接规定，调整期初留存收益及财务报表相关项目（见下表），对可比期间信息不予调整，不会对公司财务报告产生重大影响。

| 序号             | 具体科目     | 调增/调减金额（万元）      |
|----------------|----------|------------------|
| 1              | 交易性金融资产  | 1,250.00         |
| 2              | 其他应收款    | 863.13           |
| 3              | 其他流动资产   | -1,250.00        |
| 4              | 其他债权投资   | 50,747.86        |
| 5              | 可供出售金融资产 | -14,922.06       |
| 6              | 持有至到期投资  | -54,194.81       |
| 7              | 其他权益工具投资 | 14,922.06        |
| 8              | 递延所得税资产  | 645.95           |
| <b>资产合计</b>    |          | <b>-1,937.86</b> |
| 9              | 交易性金融负债  | 23,435.67        |
| 10             | 其他流动负债   | -23,435.67       |
| <b>负债合计</b>    |          | <b>-</b>         |
| 11             | 其他综合收益   | -1,937.86        |
| <b>所有者权益合计</b> |          | <b>-1,937.86</b> |

##### 2、 收入准则变更对公司的影响对本公司的影响

公司执行收入准则,按照准则的规范重新评估公司主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。预计对本公司财务报告无重大影响。根据衔接规定，无需对比较财务报表列报的信息进行

调整。

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用

天津中新药业集团股份有限公司

董事长：李立群

2018年8月15日